

تاثیر کاربرد کود دامی و نیتروژن بر خصوصیات فیزیولوژیکی گیاه داروئی

همیشه بهار (*Calendula officinalis* L.) در شرایط تنش خشکی

جهانفر دانشیان*، گروه زراعت، واحد تاکستان، دانشگاه آزاد اسلامی، تاکستان، ایران
نوید رحمانی، گروه زراعت، واحد تاکستان، دانشگاه آزاد اسلامی، تاکستان، ایران
مهرزاد علیمحمدی، گروه زراعت، واحد تاکستان، دانشگاه آزاد اسلامی، تاکستان، ایران

چکیده

به منظور اثر تنش کم آبی و کاربرد کود دامی و نیتروژن بر خصوصیات فیزیولوژیکی گیاه همیشه بهار آزمایشی به صورت کرت های خرد شده در قالب طرح بلوک های کامل تصادفی در سه تکرار داتی ر مزارع تحقیق دانشگاه آزاد اسلامی واحد تاکستان در سال ۱۳۸۹ اجرا گردید. تیمارها شامل تنش کم آبی در سه سطح (آبیاری پس از ۴۰، ۸۰ و ۱۲۰ میلی متر تبخیر از سطح تشتک تبخیر کلاس A) و کود دامی به همراه نیتروژن در پنج سطح، نیتروژن توصیه شده (۹۰ کیلوگرم در هکتار نیتروژن خالص)، مصرف ۷۵٪ کود نیتروژن و ۱۰ تن در هکتار کود دامی، مصرف ۵۰٪ کود نیتروژن و ۲۰ تن در هکتار کود دامی، مصرف ۲۵٪ کود نیتروژن و ۳۰ تن در هکتار کود دامی و عدم مصرف کود نیتروژن و ۴۰ تن در هکتار کود دامی) بودند. نتایج نشان داد تنش کم آبی بر قطر گل، ارتفاع بوته، عملکرد بیولوژیک، عملکرد گل و تلاش زادآوری در گیاه معنی دار بود. بیشترین عملکرد بیولوژیک به میزان ۷۴۱۶ کیلوگرم در هکتار و تلاش زادآوری به میزان ۲۶،۴۴٪ از سطح ۴۰ میلی متر تبخیر به دست آمد. کاربرد کود دامی به همراه نیتروژن بر عملکرد بیولوژیک، عملکرد گل و تلاش زادآوری تاثیر معنی داری داشت. بیشترین عملکرد بیولوژیک، عملکرد گل و تلاش زادآوری از عدم مصرف کود نیتروژن به همراه ۴۰ تن در هکتار کود دامی بدست آمد. اثر متقابل تنش کم آبی و کاربرد کود دامی به همراه نیتروژن بر عملکرد گل معنی داری بود. بیشترین عملکرد گل به میزان ۷۵۸/۶ کیلوگرم در هکتار از سطح ۴۰ میلی متر تبخیر و مصرف ۴۰ تن کود دامی بدون مصرف کود نیتروژن به دست آمد. به نظر می رسد که در شرایط تنش کم آبی، کارایی مصرف کود دامی برای تامین نیاز نیتروژن گیاه نسبت به کاربرد نیتروژن غیر آلی افزایش می یابد.

واژه های کلیدی: تنش کم آبی، کود دامی و نیتروژن، خصوصیات ریخت شناسی و همیشه بهار

* نویسنده مسئول: E-mail: J_Daneshian@yahoo.com

مقدمه

در ایران با اقلیم غالب خشک و نیمه خشک نه تنها خاک ها عموماً از نظر مواد آلی فقیر بوده (کمتر از یک درصد) بلکه به جهت بالا بودن دما، ثابت نگهداشتن و حفظ مقدار ماده آلی خاک بسیار دشوار می باشد. هر وقت که آب محدود می گردد رشد نیز کاهش می یابد و عملکرد نیز کم می شود. مقدار کاهش عملکرد متأثر از ژنوتیپ، شدت کمبود آب و مرحله نمو گیاه می باشد. در کنار استفاده از کودهای شیمیایی مدیریت آب نیز می تواند کمیت و کیفیت محصول را تحت تاثیر قرار دهد. استفاده از کودهای شیمیایی در اکوسیستم های زراعی نه تنها باعث تخریب ساختار فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیک خاک می شود، بلکه کیفیت محصولات تولید شده را نیز به شدت تحت تاثیر قرار می دهد. با این حال به یک باره نمی توان کودهای شیمیایی را از اکوسیستم های زراعی حذف نمود. زیرا لازمه پایداری، اطمینان از تولید مناسب، درآمد کافی و امنیت تولید می باشد. امروزه استفاده از سیستم های زراعی کم نهاده و ابداع شیوه های نوین مدیریت بهره برداری از منابع به منظور دستیابی به اهداف کشاورزی پایدار اهمیت ویژه ای پیدا کرده است. هر چند استفاده از کودهای معدنی ظاهراً سریع ترین و مطمئن ترین راه برای تامین نیازهای غذایی گیاه محسوب می شود، لیکن هزینه های زیاد مصرف کود، آلودگی و تخریب محیط زیست و خاک، نگران کننده است. بنابراین، استفاده کامل از منابع غذایی قابل تجدید موجود (آلی و بیولوژیک) به همراه کاربرد بهینه ای از مواد معدنی، نقش مهمی در جهت حفظ باروری، ساختمان و فعالیت حیاتی خاک ایفا می کند (۷، ۱۰ و ۱۵).

(*Calendula officinalis* L.) گیاه علفی، یکساله و بندرت دو ساله با ساقه منشعب و سفت می باشد همیشه بهار رشد و نمو سریعی دارد، به طوری که ۵۰-۴۰ روز بعد از سبز شدن به گل می نشیند. زمان گل دهی از اوایل خرداد ماه شروع و تا شروع فصل سرما ادامه دارد و به مدت ۱۲۰-۷۰ روز گل می دهد. دانه این گیاه به صورت فندقه می باشد و اندازه آن از انتها به مرکز کاهش می یابد. وزن هزار دانه آن ۱۵-۱۰ گرم می باشد (۱). از آنجا که تولید متابولیت های ثانویه در گیاهان بوسیله عوامل محیطی تغییر می یابند و تنش رطوبتی نیز عامل موثری در رشد و همچنین سنتز ترکیبات طبیعی گیاهان دارویی می باشد، لذا ارائه روش هایی که بتواند گیاهی با ماده موثره بیشتر تولید نماید ضروری به نظر می رسد (۸). بررسی ها نشان داده است که اثر تنش آب بر رشد و عملکرد در گیاهان مختلف در طی فصل رشد متفاوت می باشد (۲۲). جانگیر و سینک (۱۹۹۶) اثر ۵، ۴ و ۶ بار آبیاری را بر عملکرد زیره (*Cuminum cymimum* L.) بررسی کردند. نتایج آنها نشان داد که رژیم آبیاری اثر معنی داری بر عملکرد دانه و اجزای آن داشت. اعمال ۵ بار آبیاری باعث افزایش عملکرد در مقایسه با چهار آبیاری شد ولی آبیاری بیشتر (۶ آبیاری) اثر مفیدی نداشت. شریفی (۱۳۷۸) با بررسی مقادیر مختلف کود دامی، کودهای شیمیایی و یا به کارگیری توام آنها در مورد گیاه رازیانه اظهار داشت کاربرد کود دامی موجب افزایش ۷۸٪ و کودهای شیمیایی

(NPK) ۶۹٪ افزایش محصول رازیانه گردیدند. در حالی که به کارگیری مخلوط آنها را ۱۲۲٪ افزایش داد. همچنین تیمار ۴۰ تن کود دامی در هکتار عملکرد دانه ای معادل ۹۴۷ کیلوگرم در هکتار داشت که بیش از عملکرد حاصل از کاربرد ۱۶۰ کیلوگرم در هکتار نیتروژن، ۱۲۸ کیلوگرم در هکتار فسفر و ۱۶۰ کیلوگرم در هکتار پتاسیم بود. مالانگودا (۱۹۹۵) نشان داد که عملکرد دانه گشنیز در تیمار تلفیق کودهای شیمیایی NPK با کود دامی بیشتر از کاربرد جداگانه هر یک از آنها بود. او دلیل این افزایش را به نقش کود دامی در بهبود خواص فیزیکی خاک و افزایش جذب عناصر غذایی توسط گیاه ذکر کرد. در آزمایشاتی که توسط شریفی (۱۳۸۰) روی رازیانه (*Foeniculum vulgare*) انجام گرفت. استفاده از کودهای شیمیایی افزایش عملکرد کمی را در پی داشت. آرگانوسا و همکاران (۱۹۹۸) در بررسی های خود بر روی همیشه بهار (*Calendula officinalis* L.) با کاربرد ۶ سطح نیتروژن خالص به ترتیب صفر، ۲۰، ۴۰، ۶۰، ۸۰ و ۱۰۰ کیلوگرم در هکتار دریافتند که بیشترین عملکرد بیولوژیک و عملکرد دانه با کاربرد ۸۰ کیلوگرم در هکتار نیتروژن به دست آمد.

نتایج مشابهی در آزمایش های علیزاده سهزایی و همکاران (۱۳۸۶) روی مرزه (*Summer savoury*)، علی آبادی فراهانی و همکاران (۱۳۸۶) روی گشنیز (*Coriandrum sativum* L.) و عباس زاده و همکاران (۱۳۸۶) روی بادرنجبویه (*Melissa officinalis*) بر عملکرد بیولوژیک و عملکرد دانه به دست آمد. شوبرا و همکاران (۲۰۰۴) در بررسی های خود روی همیشه بهار در یافتند که ارتفاع و تعداد گل در گیاه در شرایط تنش خشکی به شدت کاهش می یابد. رحمانی و همکاران (۱۳۸۷) در بررسی های خود بر روی همیشه بهار با سه سطح تنش خشکی (۴۰، ۸۰ و ۱۲۰ میلی متر تبخیر از سطح تشتک تبخیر کلاس A) دریافتند که بیشترین عملکرد دانه و عملکرد روغن از سطح ۴۰ میلی متر تبخیر از سطح تشتک به دست آمد در حالی که بیشترین درصد روغن از سطح ۱۲۰ میلی متر تبخیر از سطح تشتک حاصل شد. بررسی ها نشان داده اند که منابع زیستی (ارگانیک) مانند کود دامی در تلفیق با کود شیمیایی می تواند به حاصلخیزی خاک و افزایش تولید محصول کمک کند. این سیستمها اکثر نیازهای غذایی گیاه را تامین کرده و کارائی جذب مواد غذایی را افزایش می دهند. کاربرد کود نیتروژن به خصوص به صورت تلفیقی می تواند مقابله با تنش رطوبتی را افزایش دهد که این می تواند به علت نگهداری آب در کود دامی باشد. اما در شرایط کم آبی شناخت میزان کاربرد نیتروژن اهمیت بیشتری خواهد داشت. بنابراین در این تحقیق ضمن ارزیابی تاثیر تلفیقی مصرف کود شیمیایی با کود دامی، امکان بهبود وضعیت رشد گیاه در شرایط کاربرد مقادیر بالای کود دامی و کارایی مصرف نیتروژن در ترکیب های مختلف کودی و شرایط مختلف رطوبتی مورد ارزیابی قرار گرفت.

مواد و روش ها

این تحقیق در تابستان سال ۱۳۸۹ در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تاکستان واقع در ۵ کیلومتری جنوب غربی تاکستان با جغرافیایی عرض ۳۶ درجه و ۰۴ دقیقه و طول جغرافیایی ۴۹ درجه و ۳۹ دقیقه، میزان بارندگی سالیانه منطقه ۲۵۲/۶ میلیمتر و ارتفاع ۱۲۸۳/۴ متر از سطح دریا انجام گرفت. میانگین درجه حرارت در شهرستان تاکستان طی ۱۰ سال گذشته در گرمترین ماه سال ۲۸ درجه سانتی‌گراد و حداقل درجه حرارت ۲- درجه سانتی‌گراد است. لازم به توضیح است که این طرح در اواسط تیر ماه بعد از کشت غلات به عنوان کشت دوم انجام گرفت.

آزمایش مزرعه ای به صورت کرت‌های خرد شده در قالب بلوک‌های کامل تصادفی در سه تکرار اجرا شد. طول هر کرت شش متر و عرض آن ۲/۴ متر بود. فاصله پشته ها ۰/۶ متر و در هر کرت چهار ردیف کشت در نظر گرفته شد. روش کاشت به صورت دو ردیف روی هر پشته و به صورت کپه ای با قرار دادن سه تا چهار بذر در هر محل در عمق دو تا سه سانتی‌متر و فاصله ۱۰ سانتی‌متر از یکدیگر انجام گرفت. با احتساب فواصل بوته ها از یکدیگر و فاصله خطوط کشت، تراکم ۳۳ بوته در متر مربع به دست آمد. لازم به ذکر است فاصله بین کرت‌های فرعی از یکدیگر ۱/۲ متر، بین کرت‌های اصلی ۱/۸ متر و فاصله بلوک‌ها از هم ۴ متر در نظر گرفته شد. به لحاظ حساسیت در این طرح نه‌های آب و پساب جداگانه ای برای هر تکرار در نظر گرفته شد. تیمارهای مورد بررسی شامل تنش کم آبی در سه سطح (۸۰، ۴۰ و ۱۲۰ میلی‌متر تبخیر از سطح تشتک تبخیر کلاس A) در کرت های اصلی و کود دامی به همراه نیتروژن در پنج سطح، نیتروژن توصیه شده (۹۰ کیلوگرم در هکتار نیتروژن خالص)، مصرف ۷۵٪ کود نیتروژن به انضمام ۱۰ تن در هکتار کود دامی، مصرف ۵۰٪ کود نیتروژن به انضمام ۲۰ تن در هکتار کود دامی، مصرف ۲۵٪ کود نیتروژن به انضمام ۳۰ تن در هکتار کود دامی و عدم مصرف کود نیتروژن به انضمام ۴۰ تن در هکتار کود دامی) به صورت اوره در کرت های فرعی قرار گرفتند. در رابطه با تیمار تنش کم آبی با استفاده از تشتک تبخیر کلاس A که در ایستگاه هواشناسی دانشگاه مستقر بود، میزان تبخیر روزانه ثبت گردید. با توجه به این که کشت دوم مد نظر بود بلافاصله بعد از برداشت محصول اول آماده سازی زمین شروع گردید. میزان مصرف کود فسفر و سایر عناصر با توجه به خصوصیات خاک بعد از آزمایش انجام گرفت. در مرحله ۴-۵ برگی تنک در سطح مزرعه انجام شد. قبل از اعمال تیمار تنش، آبیاری باتوجه به بافت خاک و وضعیت هواشناسی به صورت جوی و پشته و هر پنج روز صورت می گرفت. اعمال تیمار آبیاری پس از استقرار بوته ها از حدود ۳۰ الی ۴۰ روز پس از کاشت و قبل از شروع نمو زایشی بر اساس سطوح تعریف شده صورت گرفت. کود دامی مورد نظر مورد آزمایش قرار گرفت و با توجه به نتیجه آزمایشگاه سطوح مورد نظر اعمال گردید. در دو مرحله کود نیتروژن مصرف گردید،

نیمی از آن پس از سبز شدن و نیمی دیگر قبل از ظهور گل (پایان مرحله ساقه دهی) به صورت نواری در بین ردیف های کشت استفاده گردید.

جدول ۱: نتایج آزمایش خاک مربوط به مزرعه از عمق ۰ - ۳۰ سانتی متری در سال ۱۳۸۹

pH	هدایت الکتریکی خاک (ds/m)	مواد خنثی شونده (%)	کربن آلی (%)	نیترژن (%)	فسفر (mg/kg)	پتاسیم (mg/kg)	رس (%)	سیلت (%)	ماسه (%)
۷/۷	۰/۵۲۱	۶/۲	۰/۲۹	۰/۰۲	۶/۶	۲۸۷	۲۱	۱۹	۶۰

جدول ۲: نتایج تجزیه کود دامی در سال ۱۳۸۹

مشخصات	نیترژن (%)	فسفر (%)	پتاسیم (%)	مواد آلی (%)
روش آزمایش	کجدال	اولسن	فلیم فتومتری	کجدال
کود آلی	۲/۸۷	۰/۹	۴/۶۴	۵۷/۲۴

صفات مورد بررسی شامل: ارتفاع بوته، قطر ریشه، عملکرد بیولوژیک، عملکرد گل و تلاش زادآوری، ارتفاع بوته در انتهای رشد گیاه قبل از برداشت گیاه بر حسب میلی متر انجام گرفت. عملکرد بیولوژیک از حاصل جمع عملکرد گلبرگ، بذر و عملکرد کاه محاسبه گردید. بدین منظور جهت محاسبه عملکرد بیولوژیک از سطح یک متر مربع از هر کرت در نظر گرفته شد و پس از توزین، عملکرد بیولوژیک در متر مربع برای هر کرت به طور جداگانه محاسبه گردید. قطر ریشه نیز با استفاده از کولیس در انتهای رشد گیاه از میانگین ۲۰ بوته در هر کرت اندازه گیری شد. تلاش زادآوری نیز از نسبت مجموع عملکرد گل و عملکرد دانه به عملکرد بیولوژیک محاسبه گردید.

جهت خشک نمودن کامل گیاه برگ ها و ساقه نمونه ها به مدت ۴۸ ساعت در آون در دمای ۷۰ درجه سانتی گراد قرار داده شدند و پس از خشک شدن با استفاده از ترازوی دقیق با دقت ۰/۰۱ گرم عمل توزین انجام شد. گل های برداشت شده در مراحل مختلف در محیطی مسقف، بدون رطوبت و با تهویه مناسب خشک شده و با استفاده از ترازوی دقیق (۰/۰۱ گرم) آزمایشگاهی عمل توزین انجام شد.

داده های حاصل از طریق برنامه آماری MSTAT-C مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته و میانگین ها از طریق آزمون چند دامنه ای LSD مقایسه شدند.

نتایج و بحث

نتایج تجزیه واریانس (جدول ۳) نشان داد اثر تیمار تنش کم آبی بر ارتفاع بوته، قطر ریشه، عملکرد بیولوژیک، عملکرد گل و تلاش زادآوری ($p \leq 0/01$) معنی دار است. همچنین تنش کم آبی بر قطر گل ($p \leq 0/05$) معنی دار شد. بیشترین ارتفاع گیاه با ۳۹/۴۶ سانتی متر، قطر گل با ۴/۳۲ سانتی متر، عملکرد

بیولوژیک با ۷۴۱۶ کیلوگرم در هکتار، عملکرد گل با ۵۳۶/۵ کیلوگرم در هکتار و تلاش بازآوری با ۲۶/۴۴٪ از سطح ۴۰ میلی متر تبخیر از تشتک تبخیر به دست آمد (جدول ۴). اثر نیتروژن بر قطر ریشه، عملکرد بیولوژیک، عملکرد گل و تلاش زادآوری ($p \leq 0/01$) معنی دار شد (جدول ۳). همچنین نیتروژن بر ارتفاع بوته ($p \leq 0/05$) معنی دار شد. بیشترین ارتفاع بوته به ارتفاع ۳۳/۹۴ سانتی متر، قطر ریشه به میزان ۰/۶۶ سانتی متر، عملکرد بیولوژیک به میزان ۶۶۰۴ کیلوگرم در هکتار، عملکرد گل به میزان ۴۹۴/۵ کیلوگرم در هکتار و تلاش زادآوری به میزان ۲۳/۷۵٪ از سطح ۴۰ تن در هکتار کود دامی و عدم مصرف کود نیتروژن به دست آمد (جدول ۴). اثر متقابل تنش کم آبی و کاربرد کود دامی به همراه نیتروژن بر عملکرد گل و قطر ریشه معنی دار شد (جدول ۳).

جدول ۳: تجزیه واریانس تاثیر سطوح تنش کم آبی و نیتروژن بر صفات مورد بررسی در گیاه دارویی همیشه بهار

منابع تغییرات	درجه آزادی	میانگین مربعات					ضریب تغییرات (%)
		عملکرد بیولوژیک	تلاش زادآوری	قطر ریشه	ارتفاع بوته	قطر گل	
تکرار	۲	۳۷۶۳۹/۲۹	۵۳۴۲۳۱/۰۳	۲۷/۱۴	۰/۰۰۲	۳۸/۴۲	۰/۲۱۱
تنش کم آبی	۲	۳۶۲۹۹۳/۲۴**	۲۹۱۰۵۲۹۶/۱۱**	۲۲۹/۷۵**	۰/۰۳۱	۱۱۴۹/۷۵**	۳/۹۳۳*
خطا a	۴	۸۶۳۹/۸۵	۵۱۴۵۳۶/۸۸	۶/۸۵	۰/۰۰۷	۴/۸۵	۰/۳۹۴
نیتروژن	۴	۴۵۰۹۹/۰۸**	۳۱۰۱۶۸/۵۹**	۱۵/۷۸**	۰/۰۴۶**	۳۳/۳۱*	۰/۶۹۴
تنش کم آبی در کود دامی	۸	۶۳۳۴/۷۲**	۱۷۸۰۱۸/۶۱	۰/۸۵	۰/۰۱۸*	۱۳/۳۲	۰/۲۶۲
خطا b	۲۴	۱۹۳۹/۳۲	۷۴/۱۲۷۶۳/۷۴	۰/۹۰	۰/۰۰۷	۹/۹۶	۰/۲۸۷
ضریب تغییرات (%)		۰/۶۲۳	۰/۶۰۳	۰/۵۳۴	۰/۱۴/۹۴	۰/۱۰/۰۵	۰/۱۴/۲۳

ns، * و **: به ترتیب اختلاف معنی دار در سطح احتمال ۱٪، ۵٪ و غیر معنی دار

به طوری که بیشترین عملکرد گل با ۷۵۸/۶ کیلوگرم در هکتار از سطح ۴۰ میلی متر تبخیر و عدم مصرف کود نیتروژن به همراه ۴۰ تن در هکتار کود دامی به دست آمد (جدول ۴). همچنین بالاترین قطر ریشه با ۳/۹۶ سانتی متر از مصرف ۲۵٪ کود نیتروژن به همراه ۳۰ تن کود دامی به دست آمد که با سطح ۵۰٪ کود نیتروژن و مصرف ۲۰ تن کود دامی در هکتار در یک گروه آماری مشابه قرار گرفتند. نتایج نشان داد تنش تاثیر منفی بر ویژگی های مورد بررسی شامل عملکرد بیولوژیک، گل و دانه داشت. با وقوع خشکی، روزه های گیاه نیمه بسته یا بسته می گردد که سبب کاهش جذب CO_2 می شود و از طرفی گیاه برای جذب آب، انرژی زیادی مصرف می نماید.

جدول ۴: مقایسه میانگین اثر ساده سطوح تنش کم آبی و نیتروژن بر صفات مورد بررسی در گیاه دارویی همیشه بهار

تیمار ها	عملکرد گل (kg/ha)	عملکرد بیولوژیک (kg/ha)	تلاش زادآوری (%)	قطر ریشه (cm)	ارتفاع بوته (cm)	قطر گل (cm)
۴۰ میلی متر تبخیر از تشتک تبخیر	۵۶۳/۵ a	۷۴۱/۶ a	۲۶/۴۴ a	۰/۵۳ a	۳۹/۴۶ a	۴/۳۲a
۸۰ میلی متر تبخیر از تشتک تبخیر	۳۲۱ b	۵۷۲۲ b	۲۰/۰۹ b	۰/۶۲ a	۳۲/۷۱ b	۳/۶۶ ab
۱۲۰ میلی متر تبخیر از تشتک تبخیر	۲۷۳/۵ b	۴۶۵۴ b	۱۹/۳۱ b	۰/۵۷ a	۲۲/۰۹ c	۳/۳۱b
نیتروژن توصیه شده	۳۱۴/۳ c	۵۲۸۴ c	۲۰/۱۴ c	۰/۴۹ c	۲۸/۵۶ b	۳/۵۴ a
مصرف ۷۵٪ کود نیتروژن +۱۰ تن در هکتار کود دامی	۳۴۴/۱ c	۵۳۸۹ c	۲۱/۷ b	۰/۵۲ bc	۳۱/۳۷ ab	۳/۴۰ a
مصرف ۵۰٪ کود نیتروژن +۲۰ تن در هکتار کود دامی	۳۶۲/۶ bc	۵۹۸۷ b	۲۱/۶۱ b	۰/۶۱ ab	۳۱/۳۶ ab	۳/۸۸ a
مصرف ۲۵٪ کود نیتروژن +۳۰ تن در هکتار کود دامی	۴۱۴/۵ b	۶۳۹۰ ab	۲۲/۵۲ ab	۰/۶۶a	۳۱/۸۹ ab	۳/۹۸ a
عدم مصرف کود نیتروژن +۴۰ تن در هکتار کود دامی	۴۹۴/۵ a	۶۶۰۴ a	۲۳/۷۵ a	۰/۶۰ab	۳۳/۹۴ a	۴/۰۲ a

در هر ستون میانگین هایی که حداقل دارای یک حرف مشترک هستند فاقد اختلاف معنی دار در سطح ۵٪ می باشند

همچنین گیاه در هنگام تنش، سطح برگ خود را کاهش داده، با کاهش سطح برگ، وزن خشک برگ در واحد سطح کاهش یافت این رفتار سبب کاهش تولید مواد فتوسنتزی می گردد. با کاهش مواد فتوسنتزی وزن خشک ساقه در واحد سطح به دلیل کاهش تعداد ساقه فرعی کاسته می شود. با نقصان مواد فتوسنتزی انتقال مواد به سمت اندام زایشی نیز کاهش پیدا می کند که در نهایت موجب کاهش عملکرد رویشی و زایشی در گیاه می شود (۳).

این چنین نتیجه ای در نتایج ولدآبادی و همکاران (۱۳۷۹) نیز به دست آمد. این نتیجه با نتایج تحقیق پیرزاد و همکاران (۲۰۰۶) در گیاه بابونه آلمانی (*Matricaria chamomilla L.*) مطابقت داشت. با توجه به اینکه تلاش زادآوری تابعی از عملکرد گل و دانه به عملکرد بیولوژیک می باشد، لذا با کاهش عملکرد گل و دانه با کاهش تلاش زادآوری نیز مواجه می شویم.

کود دامی در خاک ضمن تامین مقادیری عناصر غذایی، باعث بهبود ساختمان خاک، افزایش نگهداری رطوبت، امکان آماده سازی بستر مناسب تر برای رشد ریشه، افزایش رشد سبزیبگی و بهبود کیفیت و افزایش عملکرد گیاهان می شود. استفاده از مواد آلی در مزارع کشاورزی باعث کاهش نیاز به استفاده و مصرف کودهای شیمیایی شده و اختلاف عملکرد بین کشاورزی مرسوم و کشاورزی با مصرف نهاده کمتر را می کاهش دهد (۱۳).

جدول ۵: مقایسه میانگین اثر متقابل تنش کم آبی و نیتروژن بر صفات مورد بررسی در گیاه دارویی همیشه بهار

تیمارها	عملکرد گل	عملکرد بیولوژیک	تلاش زادآوری (%)	قطر ریشه (cm)	ارتفاع بوته (cm)	قطر گل (cm)	نیتروژن	
							مصرف کود دامی	نیتروژن توصیه شده
نیتروژن	۶۶۶۵c	۶۶۶۵c	۲۴/۶۷c	۰/۴۹cd	۳۳/۳۷d	۳/۷۶abcd	نیتروژن توصیه شده	
	۵۰۴/۳c	۵۰۴/۳c	۲۶/۴۳bc	۰/۵۵bcd	۳۹/۹۷ab	۴/۲۶abcd	مصرف ۷۵٪ کود نیتروژن +۱۰ تن در هکتار کود دامی	۱۰
	۴۹۴/۷c	۴۹۴/۷c	۲۵/۲۳bc	۰/۵۰cd	۳۹/۳۳abc	۴/۴۷ab	مصرف ۵۰٪ کود نیتروژن +۲۰ تن در هکتار کود دامی	۲۰
	۵۹۲/۶b	۵۹۲/۶b	۲۶/۹۳b	۰/۵۶bcd	۴۱/۷۸a	۴/۴۱abc	مصرف ۲۵٪ کود نیتروژن +۳۰ تن در هکتار کود دامی	۳۰
	۷۵۸/۶a	۷۵۸/۶a	۲۸/۹۴a	۰/۵۷bcd	۴۲/۹۳a	۴/۶۹a	عدم مصرف کود نیتروژن +۴۰ تن در هکتار کود دامی	۴۰
	۲۵۵gh	۲۵۵gh	۱۸/۳۲fg	۰/۴۵d	۳۱/۲۰d	۳/۴۵cde	نیتروژن توصیه شده	
	۲۸۱fgh	۲۸۱fgh	۱۹/۶ef	۰/۵۲bcd	۳۲/۹۳d	۳/۴۹bcd	مصرف ۷۵٪ کود نیتروژن +۱۰ تن در هکتار کود دامی	۱۰
	۳۰۸fg	۳۰۸fg	۱۹/۹۶ef	۰/۷۷a	۳۰/۷۰d	۳/۶۰bcd	مصرف ۵۰٪ کود نیتروژن +۲۰ تن در هکتار کود دامی	۲۰
	۳۵۷ef	۳۵۷ef	۲۰/۶۹de	۰/۷۷a	۳۳/۸۳cd	۳/۹۶abcd	مصرف ۲۵٪ کود نیتروژن +۳۰ تن در هکتار کود دامی	۳۰
	۴۰۴de	۴۰۴de	۲۱/۸۶e	۰/۶۱bc	۳۴/۹۰bcd	۳/۸۰abcd	عدم مصرف کود نیتروژن +۴۰ تن در هکتار کود دامی	۴۰
۱۲۰	۲۲۰/۴h	۲۲۰/۴h	۱۷/۴۴g	۰/۵۲bcd	۲۱/۱e	۳/۴de	نیتروژن توصیه شده	
	۲۴۷gh	۲۴۷gh	۱۹/۰۶efg	۰/۵۰cd	۲۱/۲e	۲/۴۵e	مصرف ۷۵٪ کود نیتروژن +۱۰ تن در هکتار کود دامی	۱۰
	۲۸۵fgh	۲۸۵fgh	۱۹/۶۲ef	۰/۵۵bcd	۲۴/۰۳e	۳/۵۹bcd	مصرف ۵۰٪ کود نیتروژن +۲۰ تن در هکتار کود دامی	۲۰
	۲۹۴fgh	۲۹۴fgh	۱۹/۹۴ef	۰/۶۷ab	۲۰/۱۳e	۳/۵۷bcd	مصرف ۲۵٪ کود نیتروژن +۳۰ تن در هکتار کود دامی	۳۰
	۳۲۱fg	۳۲۱fg	۲۰/۴۶de	۰/۶۲abc	۲۴e	۳/۵۶bcd	عدم مصرف کود نیتروژن +۴۰ تن در هکتار کود دامی	۴۰

بررسی‌ها نشان داده اند که منابع زیستی مانند کود دامی در تلفیق با کود شیمیائی می تواند به حاصلخیزی خاک و افزایش تولید محصول کمک کند. این سیستم‌ها اکثر نیازهای غذایی گیاه را تامین کرده و کارائی جذب مواد غذایی را افزایش می دهند (۳). دسترسی بهتر به عناصر غذایی و وجود مواد آلی باعث فراهمی شرایط بهتری برای انجام فتوسنتز و در نتیجه رشد گیاه می شود. کاربرد کود نیتروژن به خصوص به صورت تلفیقی می تواند مقابله با تنش رطوبتی را افزایش دهد که این می تواند به علت نگهداری آب در کود دامی باشد. خندان (۱۳۸۳) نتیجه گرفت کود آلی با افزایش جذب عناصر توسط گیاه باعث افزایش P، N و K موجود در دانه و کاه گیاه دارویی اسفرزه شد. وی بیان کرد کود گاوی بیش از کودهای شیمیائی در افزایش عملکرد دانه و کاه و کلش و درصد موسیلاژ اسفرزه موثر است. چنین نتیجه ای در تحقیقات احمدیان و همکاران بر گیاه زیره سبز (*Cuminum cyminum*) نیز به دست آمد. تغذیه مناسب گیاهی با نیتروژن افزایش قابل توجه رشد رویشی، دوام سطح برگ و تولید مواد فتوسنتزی را موجب می شود که در نهایت باعث افزایش طول دوره رشد رویشی می شود. کمبود نیتروژن در فرآیندها تأثیر منفی گذاشته که منجر به کاهش راندمان فتوسنتز و در نهایت کاهش عملکرد گل را موجب می گردد. نتایج به دست آمده با نتایج تحقیقات مک ویکار و همکاران (۲۰۰۴) مطابقت داشت. بهبود شرایط خاک باعث رشد بهتر ریشه و به دنبال آن افزایش عملکرد بیولوژیک می شود. همان طور که نتایج نشان می دهد افزایش عملکرد بیولوژیک ناشی از افزایش عملکرد دانه است نه عملکرد کاه (۱).

ارزیابی این تحقیق نشان می دهد که در شرایط کمبود رطوبت استفاده از کود دامی موجب نگهداری رطوبت در خاک شده که این عامل موجب رشد بهتر گیاه و در نهایت عملکرد بیشتر آن در شرایط تنش می شود. همچنین با توجه به اینکه کود های دامی ضمن داشتن منابعی از نیتروژن، از سایر عناصر ماکرو و میکروالمنت ها نیز برخوردار بوده که موجب می شود کود دامی در مقایسه با مصرف تنها نیتروژن از کارایی بیشتری برخوردار شود. از نتایج همچنین استنباط می شود که در صورت وجود کمبود آب، بهتر آن است که حداقل کود نیتروژن مصرف شود. چون به دلیل کمی آب در دسترس نیتروژن بیشتر جذب گیاه نخواهد شد.

سپاسگزاری

در پایان جای دارد از معاونت پژوهشی و شورای پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تاکستان بابت همکاری و تصویب در خصوص طرح مذکور کمال قدردانی را نمود.

منابع

- ۱- امیدبگی، ر. ۱۳۷۹. رهیافت های تولید و فرآوری گیاهان دارویی. طراحان نشر. آستان قدس رضوی. جلد دوم، ص ۴۲۰.
- ۲- احترامیان، ک. ۱۳۸۱. تاثیر سطوح مختلف کود نیتروژن و تاریخ کاشت بر عملکرد و اجزاء عملکرد زیره سبز در منطقه کوشک استان فارس. پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت مناطق بیابانی، دانشگاه شیراز.
- ۳- کبری نیا، ا. و همکاران. ۱۳۸۳. بررسی تاثیر کودهای شیمیایی، دامی و تلفیقی بر عملکرد و میزان ترکیبات اسانس دانه گیاه دارویی زنیان. خلاصه مقالات دومین همایش دارویی. دانشگاه شاهد تهران. ص. ۶۱.
- ۳- سرمندیا، غ. و کوچکی، ع. ۱۳۷۶. جنبه های فیزیولوژیکی زراعت دیم. جهاد دانشگاهی مشهد. ص ۴۲۰.
- ۴- شریفی عاشورآبادی، ا. ۱۳۸۰. بررسی تاثیر کودهای آلی و شیمیایی بر عملکرد رازیانه. فصلنامه تحقیقات گیاهان دارویی و معطر ایران، ج (۷): شماره انتشار ۲۵۶-۱۳۸۰: ص ۲۶-۱.
- ۵- رحمانی، ن.، ولدآبادی، ع. ر.، دانشیان، ج. و بیگدلی، م. ۱۳۸۷. تاثیر سطوح مختلف تنش خشکی و نیتروژن بر عملکرد روغن در گیاه دارویی همیشه بهار. فصلنامه تحقیقات گیاهان دارویی و معطر ایران، جلد (۲۴): شماره انتشار ۱-۱۳۸۷: ص ۱۰۸-۱۰۱.
- ۷- کوچکی، ع.، نخروش، ع. و ظریف کتابی، ح. ۱۳۷۶. کشاورزی ارگانیک، انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد، ۳۳۱ صفحه.
- ۸- صبور بیلندی، م. ۱۳۸۳. بررسی اثر سطوح مختلف کود دامی در عملکرد زیره سبز دیم در شهرستان گناباد. مجموعه مقالات اولین همایش ملی زیره سبز. دانشگاه آزاد اسلامی واحد سبزوار. ص. ۸۸-۸۹.
- ۹- صفی خانی، ف. ۱۳۸۶. تاثیر تنش خشکی بر عملکرد کمی و کیفی گیاه دارویی بادرشبو تحت شرایط مزرعه. پایان نامه دکتری زراعت. دانشگاه رامین اهواز. ص ۲۳۵-۲۴۱.
- ۱۰- صمصام شریعت، ه. ۱۳۷۴. پرورش و تکثیر گیاهان دارویی، انتشارات مانی، اصفهان، ۴۲۰ صفحه.

- ۱۰- علی آبادی فراهانی، ح.، ارباب، ع. و عباس زاده، ب. ۱۳۸۷. تأثیر سوپر فسفات تریپل، تنش کم آبی و کود بیولوژیک *Glomus hoi* بر تعدادی از صفات کمی و کیفی گیاه دارویی گشنیز. فصلنامه تحقیقات گیاهان دارویی و معطر ایران، ج(۲۴): شماره ۱-۱۳۸۷: ص ۳۰-۱۸
- ۱۱- علیزاده سهزایی، ع.، شریفی عاشورآبادی، ا.، شیرانی راد، ا. ح.، ولدآبادی، ع. ر.، علی آبادی فراهانی، ح. و عباس زاده، ب. ۱۳۸۶. تأثیر مقادیر و روش های مصرف نیتروژن بر عملکرد اسانس گیاه دارویی مرزه. مجموعه خلاصه مقالات دومین همایش ملی کشاورزی بوم شناختی ایران. دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان، ص ۱۷۳.
- ۱۲- عباس زاده، ب.، شریفی عاشورآبادی، ا.، اردکانی، م. ر.، علی آبادی فراهانی، ح. و علیزاده سهزایی، ع. ۱۳۸۶. تأثیر کود نیتروژن بر عملکرد کمی و کیفی گیاه دارویی بادرنجبویه. مجموعه خلاصه مقالات دومین همایش ملی کشاورزی بوم شناختی ایران. دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان، ۱۳۸۶، ص ۶۱.
- ۱۳- فرزانه، ه. ۱۳۶۹. آگروشیمی. (ترجمه). انتشارات آوای نور.
- ۱۴- خندان، ا. ۱۳۸۳. تأثیر کودهای آلی و شیمیایی بر خصوصیات شیمیایی - فیزیکی خاک و گیاه دارویی اسفرزه. پایان نامه کارشناسی ارشد خاکشناسی، دانشگاه فردوسی مشهد.
- ۱۵- لباسچی، م. ح. ۱۳۷۹. بررسی جنبه‌های اکوفیزیولوژی گل راعی در اکوسیستم‌های طبیعی و زراعی، پایان نامه دکتری زراعت، دانشگاه تربیت مدرس، ۱۱۴ صفحه.
- ۱۶- میرشکاری، ب.، دربندی، ص. و اجلالی، ل. ۱۳۸۶. اثر فواصل آبیاری، مقدار و تقسیم کود نیتروژن بر اسانس بابونه آلمانی. مجله علوم زراعی ایران. ۹(۲): ۱۵۶-۱۴۲.
- ۱۷- ولدآبادی، ع. ر.، مظاهری، د.، نورمحمدی، ق. و هاشمی دزفولی، ا. ۱۳۷۹. بررسی اثر تنش خشکی بر خواص کمی و کیفی و شاخص‌های رشد ذرت، سورگوم و ارزن. پایگاه اطلاعات رسانی جهاد دانشگاهی (SID). ج ۲. ص ۳۹-۴۷.
- ۱۸- هاشمی دزفولی، ا و کوچکی، ع. ۱۳۷۴. افزایش عملکرد گیاهان زراعی. جهاد دانشگاهی دانشگاه مشهد. ص ۳۶۰.
- 19-Arganosa, G. C., Sosulski, F. W. and Slikard, A. E. 1998. Effect of nitrogen levels and harvesting management on quality of oil in *Calendula officinalis*. Indian Perfumer, 33:(3)182-195.
- 20- Belde, M., Matteis, A., Sprengle, B., Albrecht, B. and Hurlle, H. 2000. Long-term development of yield affecting weeds after the change from conventional to integrated and organic farming, In orceeding 20 German Conference on weed Biology and weed control, 17:291-301.
- 21-Baher, Z. F., Mirza, M., Ghorbani, M. and Rezaii, M. B. 2002. The influence of water stress on plant height, herbal and essential oil yield and composition in *Satureja hortensis* L. Flavour Fragrance Journal. 275-277.
- 22-Berenguer, M. J. and Faci, J. M. 2001. Sorghum (*Sorghum bicolor* L. Moench) yield compensation processes under different plant densities and variable water supply. Eur. J. Agron. 15:43-45.
- 23-Jangir, R. P. and Singh, R. 1996. Effect of irrigation and nitrogen on seed yield of Cumin (*Cuminum cymimum*). Indian. J. Agron. 41:140-143.
- 24-Mcvicar, R., Hartley, S., Pears, P., Pnchuk, K. and Brenzil, C. 2004. Coriander in Saskatchewan, Saskatchewan. Agriculture, Food and Rural Revitalization. pp:5.
- 25-Martin, R. J. and Deo, B. 2000. Effect of plant population on *Calendula* flower production. New Zealand. J. Crop and. Hor. Sci. 28:37-47.
- 26- Mallanagouda, B. 1995. Effects of N.P.K and fym on growth parameters of onion, garlic and coriander. Journal of Medic and Aromatic Plant Science, 4:916-918.
- 27-Pirzad, A., Alyai, H., Shakiba, M. R., Zehtab-salmasi, S. and Mohammadi, A. 2006. Eessential oil content and composition of German chamomile (*Matricaria chamomilla* L.) at different irrigation regims. J. Agron. 5(3):451-455.
- 28- Shubhra, K., Dayal, J., Goswami, C. L. and Munjal, R. 2004. Effects of water-deficit on oil of *Calendula* aerial parts. Biologia Plantarum, 48(3): 445-448